
 

2024年 6月 5日 

各 位 

会社名 株式会社ＮＩＰＰＯ 

代表者 代表取締役社長 和田千弘 

問合せ先 法務部長 佐々木徹 

（℡：03-3563-6741） 

 

外部調査委員会の設置に関するお知らせ 

 

 弊社は、弊社が受注した工事の一部において、設計図書と異なる仕様のアス

ファルト合材が使用されていた事実を確認したことを受け、本日外部の法律専

門家により構成される外部調査委員会を設置いたしましたので、お知らせいた

します。 

 

１ 外部調査委員会設置の経緯及び目的 

 

 弊社は、弊社が国土交通省様、東日本高速道路株式会社様、中日本高速道路

株式会社様及び首都高速道路株式会社様から発注を受けた工事の一部におい

て、設計図書と異なる仕様のアスファルト合材が使用されていた工事を 33件確

認したこと(以下｢本事実｣)から、2024 年 4 月 20 日及び同年 5 月 22 日にその事

実を公表しました。 

 弊社は、合計 33件の工事において本事実が確認されたことの重大性に鑑み、

2024 年 6 月 5 日、本事実が発生した原因分析及び再発防止を外部的かつ専門的

見地から検討するために、外部の法律専門家により構成される外部調査委員会

を設置することとし、本事実が発生した原因及び再発防止策の提言を委嘱いた

しました。 

 

２ 外部調査委員会の構成 

 

 外部調査委員会の構成は、以下のとおりです。 

 

委員長 川合 弘造(西村あさひ法律事務所・外国法共同事業 パートナー弁

護士) 

委 員 荒井 喜美(同上) 

委 員 田中 伸拡(同上) 



 

３ 今後の予定 

 

 弊社は、外部調査委員会による調査に全面的に協力してまいります。外部調

査委員会による調査結果につきましては、調査報告書を受領次第、速やかにお

知らせいたします。 

なお、2024 年５月 22 日に、併せて設置の意向を表明させていただいた、技

術検証委員会（仮称）についても、設置次第改めてご報告申し上げます。 

 

 

以上 


